
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Dirigente Ing. Antonio Pillai 
Sede: via Università,40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070675.2336-34-42 –fax 070.6752141 
E  mail: apillai@amm.unica.it - http://www.unica.it 

 
D.D. n° 150 del 02.08.2018 
 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34- Cell. 3207979766 
Fax 070.6752141 - mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

OGGETTO: Affidamento diretto Messa in funzione e 

Manutenzione Specialistica per i sistemi di Sicurezza installati 

presso il Blocco A della Cittadella Universitaria Monserrato - 

Determina di affidamento diretto 
CIG: ZF8243D833 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 292 del 04.05.2018, in particolare l’art. 
18, comma 5, lett. a); 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, e in 
particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice” e in particolare gli 
artt. 29 sui principi in materia di trasparenza; 32 comma 2, sull’avvio dell’affidamento mediante determina a contrarre; 33 sui 
controlli sulle procedure di affidamento; 35 sui metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 36, comma 2, lett. a) relativo ad 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
PREMESSO che gli importi indicati nel presente provvedimento si intendono al netto dell’IVA di legge;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, alle quali è riconducibile per scaglione di importo il servizio in oggetto, e in particolare il 
paragrafo 4 che prevede, nel caso di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, la facoltà di procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice, 
disponendo altresì, al punto 2.3, per gli affidamenti di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso 
di affidamento diretto, la facoltà della stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti generali di cui all’articolo 80 commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice e speciali, ove previsti, sulla base della quale la stazione 
appaltante procede, prima della stipula del contratto, ai necessari riscontri presso i preposti organismi di controllo e alla 
consultazione del casellario ANAC, a condizione che il contratto preveda, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta nonché l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
VISTE le Linee Guida n. 6, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 
del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U. n. 69 del 23 marzo 2018;  
PREMESSO che nel nuovo Blocco A di Monserrato, sono stati collegati e resi operativi dal primo aprile 2018 i sistemi 
antintrusione, di controllo degli accessi e di rivelazione fumi antincendio dello stabile, a cura della Ditta installatrice Siemens S.p.A 

Divisione Building Technologies, avente sede in Via Vipiteno, 4; 20128 Milano, con costi da quantificare a consuntivo;  
PREMESSO che in occasione dell’allaccio è stata valutata l’opportunità di assegnare alla stessa Società installatrice la 
manutenzione e gestione del sistema, che non rientra fra le attività in convenzione Consip S.p.A. con la ASE S.p.a. (ex SIE3 
S.p.A.);  
DATO ATTO che la definizione compiuta delle prestazioni da richiedere alla detta Società ha comportato un’analisi dettagliata 
delle operazioni già in capo alla ASE S.p.A. operativa in convenzione e di quelle rese dal personale tecnico in organico all’Ateneo;  
ACQUISITO all’uopo un preventivo dalla Società installatrice Siemens S.p.a. Divisione Building Technologies (n. 
18A5LH4N1931O_Rev1 del 20.06.2018), valutato coerente con le esigenze effettive dell’Amministrazione, comprensivo delle 
attività preliminari già espletate di messa in funzione degli impianti e della conduzione e manutenzione in sinergia con la Dirop, 
sez. di Monserrato, sino al 31.03.2019; 
RITENUTO detto preventivo congruo e conveniente per l’amministrazione; 
RITENUTO di esonerare la Siemens S.p.A. dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del Codice, in ragione 
dell’esiguità del corrispettivo offerto e della comprovata solidità dell’operatore economico; 
 

mailto:apillai@amm.unica.it




DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34- Cell. 3207979766 
Fax 070.6752141 - mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

ATTESO che la Siemens S.p.A. ha autocertificato i requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione, e risulta in regola con 
gli adempimenti in materia di Durc e nel casellario ANAC;  
DATO ATTO che sono stati già avviati i relativi riscontri presso i preposti organismi con note prott. 159411 e 159414 del 
02.08.2018, al cui positivo esito il presente provvedimento è risolutivamente condizionato e che in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti l’Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e alla corresponsione del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di 
una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, salva la comunicazione all’ANAC; 
PREMESSO che a norma dell’art. 1, comma 445 della L. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni, le istituzioni 
universitarie non sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione e che pertanto è possibile 
acquisire il servizio mediante procedura autonoma alla quale l’Università è abilitata in quanto è registrata all'anagrafe unica di cui 
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 
(AUSA); 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 12.810,00 IVA compresa trova copertura sul Budget 2018, approvato dal C.d.A. 
del 21 dicembre 2017, CO.AN. A.15.01.05.01.02.01, Voce A.001 (Interventi di miglioramento, prevenzione rischi e funzionalità 
degli edifici universitari); 
POSTO che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel limite assegnato ai dirigenti dell’Ateneo, giusta 
delibera n. 106/15C, del 04.06.2015, che ha rinnovato al sottoscritto sino al 31.12.2019 l’incarico di Dirigente della Direzione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture, competente nella materia oggetto del presente provvedimento; 
VALUTATA la rispondenza del presente provvedimento rispetto ai principi codicistici come declinati dalle Linee Guida ANAC 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione;  
RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i provvedimenti connessi si 
uniformano mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante in forma legale (artt. 36 del Dlgs 
33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e rapidamente la procedura cui afferiscono; 
RICHIAMATO il regime semplificato sancito dal Codice (Art. 32, comma 14, secondo periodo), come declinato dalle Linee Guida 
ANAC n. 4, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, che prevede l’affidamento diretto mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
SU INIZIATIVA dell’Ing. Agostino Zirulia (email agostinocg.zirulia@unica.it, tel. 070.6754641), in qualità di Responsabile del 
procedimento,  
 

D I S P O N E 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 1 per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio di cui in oggetto alla Siemens S.p.a. Divisione 
Building Technologies, con sede in Via Vipiteno, 4; 20128 Milano, iscritta al Registro Imprese di Milano, Codice fiscale e partita 
I.V.A.: IT–00751160151, come da offerta prodotta in data 20.06.2018, n. n. 18A5LH4N1931O, dietro il corrispettivo di 10.500,00; 
Art. 2 il perfezionamento del contratto in regime di semplificazione mediante invio della presente determina a contrarre 
mediante posta elettronica certificata alla Siemens S.p.a., che dovrà darne accettazione; 
Art. 3 di esonerare la Siemens S.p.a. dalla garanzia definitiva in ragione dell’esiguità del corrispettivo e della comprovata 
solidità dell’operatore economico;  
Art. 4 di imputare i costi, per complessivi euro 12.810,00, sul Budget 2018, approvato dal C.d.A. del 22.12.2016, CO.AN. 
A.15.01.05.01.02.01, Voce A.001 (Interventi di miglioramento, prevenzione rischi e funzionalità degli edifici universitari);  
Art. 5 di assegnare le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto all’Ing. Tommaso Fortuna (email 
tfortuna@unica.it, tel. 070.6754638), afferente alla Direzione Opere Pubbliche e Infrastrutture, sez. Cittadella di Monserrato; 
Art. 6 la Siemens S.p.a. Divisione Building Technologies assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche; 
Art. 7  Il pagamento del corrispettivo, stabilito in € 10.500,00 (diecimilacinquecento/00) oltre IVA al 22% soggetta a split 
payment, avverrà in due rate semestrali anticipate, previa consegna della documentazione relativa al servizio richiesto, dietro 
presentazione di fattura in forma elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dall’Impresa;  
Art. 8  Il termine per l’esecuzione della prestazione è di un anno decorrente dal 1° aprile 2018 (data di attivazione degli 
impianti). Per ogni giorno di ritardo nello svolgimento del servizio verrà applicata una penale pari all’uno per mille dell’importo 
contrattuale. 
Art. 9 la presente determina è risolutivamente condizionata all’eventuale riscontro dell’insussistenza dei requisiti di legge 
per l’affidamento e l’esecuzione del servizio in oggetto in capo alla Siemens S.p.a.. 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Antonio Pillai 

 

  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
mailto:tfortuna@unica.it

		2018-08-02T13:53:53+0200
	IT
	Antonio Pillai




